
 

Publicações do Dia 03/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 021/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 1 de 3

Sumário
PORTARIA Nº 033/2026, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026 2 ............................................................. 

                               1 / 3



 

Publicações do Dia 03/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 021/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 2 de 3

PORTARIA Nº 033/2026, DE 02 DE FEVEREIRO
DE 2026

DOSPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DOS  CONSELHEIROS
MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA -CMDPI E
DÁ OUTRA PROVIDÊNCIAS O PREFEITO MUNICIPAL
DE  PINHEIRO,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  CARLOS
ANDRÉ COSTA SILVA, no uso das atribuições legais, que
lhe confere os artigos 80 e 83 da Lei Orgânica do Município
de Pinheiro,   R E S O L V E:   Art. 1º - NOMEAR os
Conselheiros  Municipais  dos  Direitos  da  Pessoa  Idosa  -
CMDPI,  representantes do Poder Público  e Sociedade
Civil Titulares e Suplentes, para o Biênio 2025/2027.  

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

  SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NOME CPF

Titular- Lyss Maristhany Queiroz Mello Suplente –
Jaqueline de Jesus Rodrigues da Silva

***.069.573-**

***.724.193-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA  

Titular – Sara Vitória Costa Ferreira Amaral Suplente
– Gilberto Vieira da Conceição

***.840.673-**

***.985.152-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular – Erick Silva Carneiro Suplente – Nilo Bismark
Costa Soares

***.322.983-**

***.345.373-**

SECRETARIA MUNICIPAL DIREITOS HUMANOS, FAMÍLIA E MULHER  

Titular – Kamille de Kássia Marina Veloso   Suplente –
João Victor Moreira Garcia

***.685.253-**

***.417.773-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Titular – Tatiane de Jesus Barbosa   Suplente –
Sabrina Aparecida Sousa Ferreira

***.780.953-**

***.571.043-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Titular – Mizael Menezes Vieira   Suplente – Charles
Brito de Sousa

***.219.653-**

***.721.363-**

REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL  

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Titular – Kátia Regina Monteiro Suplente – Dayse
Luiza Pereira Correa

***.970.483-**

***.018.883-**

 
                        REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

                       NOME CPF

FÓRUM MUNICIPAL – SINDICATO DOS PROFESSORES E SERVIDORES DA
EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE PINHEIRO

Titular - Leonizia Neta Rodrigues   Suplente – Nizete
Durans Ribeiro

  ***.522.043-**

  ***.913.403-**

SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA REGIONAL DE PINHEIRO

Titular – Joatan Lídio de Oliveira Suplente – Rita de
Cássia Soares

***.534.162-**

***.903.513-**

INSTITUTO PENIEL

Titular – Maciel de Jesus Costa Cantanhede Suplente
– Maria Irisneide Correia Gomes

***.022.563-**

***.177.133-**
PASTORAL DA PESSOA IDOSA

Titular – Conceição de Maria Palavra Cruz   Suplente
– Ana Creuza Correa

***.399.353-**

***.005.523-**

S.O.S SOLIDARIEDADE

Titular – Maria Antonia Reis   Suplente – José Valdo
Melo Costa

***.402.953-**

***.249.333-**  

OAB- Ordem dos Advogados do Brasil

Titular – Fernando Barbosa Nunes   Suplente – Ian
Victor Bastos Silva

***.134.833-**

***.388.593-**  

COMUNIDADES DE PACAS (Pracinha/ Maranhão Novo)

Titular – Maria Rosa Ribeiro Furtado   Suplente –
Maria da Conceição Pereira de Souza

***.841.863-**  

***.412.481-**

    Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogando-se  todas  as  disposições  em
contrário.    Registre-se,  publique-se  e  cumpra-se.   
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS
DE FEVEREIRO DE 2025, 169º DA FUNDAÇÃO, 203º
DA  INDEPENDÊNCIA  E  136º  DA  REPÚBLICA.     
CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA  Prefeito  Municipal  de
Pinheiro   Registrada e Publicada na Secretaria Municipal
de  Governo,  em  02  de  fevereiro  de  2026.    CARLOS
ANTÔNIO RAMALHO FERREIRA  Secretário  Municipal
de Governo  

                               2 / 3



 

Publicações do Dia 03/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 021/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 3 de 3

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA

GABINETE DO PREFEITO

Carlos Andre Costa Silva

PREFEITO

Responsável pelas publicações

JESIVALDO RIBEIRO CARVALHO
Designado pela Portaria No. 068/2025

Prefeitura Municipal de Pinheiro

CNPJ: 06.200.745/0001-80

Endereço: Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000

E-mail: ouvidoriapref@pinheiro.ma.gov.br

Site: www.pinheiro.ma.gov.br

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180
/C=BR/ST=MA/L=Pinheiro/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PJ
A1/OU=Presencial/OU=32705962000132/OU=AC SyngularID Multipla/CN=MUNICIPIO DE
PINHEIRO:06200745000180
Localização: Pinheiro
Data: 2026-02-03 22:00:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		prefeitura@prefeitura.gov.br
	2026-02-04T01:00:01+0000
	Pinheiro
	/C=BR/ST=MA/L=Pinheiro/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PJ A1/OU=Presencial/OU=32705962000132/OU=AC SyngularID Multipla/CN=MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180
	Publicação no Diário Oficial




